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Στη δίνη του κορωνοϊού 
Τα λασαλιανά νέα επρόκειτο να κυκλοφορήσουν 

στις 15 Μαρτίου 2020.  Λόγω κορωνοϊού, ωστόσο, τα 

σχολεία έκλεισαν στις 10 Μαρτίου. Έτσι, το τεύχος 19 

κυκλοφορεί τρεις μήνες μετά, καλύπτοντας τα νέα του 

δικτύου των λασαλιανών σχολείων και των σχολείων 

των Ουρσουλινών για την περίοδο Ιανουαρίου – Ιουνίου 

2020. 

Ένα πολύ μικρό “θηρίο”, ένα παράσιτο, αόρατο 

διά γυμνού οφθαλμού, ένας μικροσκοπικός ιός στάθηκε 

ικανός να ακινητοποιήσει… το σύμπαν. Και το όνομα 

αυτού COVID-19. 

Πρωτόγνωρες καταστάσεις: αναγκαστικός περιορισμός στα σπίτια μας, ένταση, επιθετικότητα, ακύρωση σχεδίων, ανεργία, 

πόνος, θάνατος με εκατοντάδες χιλιάδες νεκρούς σ’ ολόκληρο τον πλανήτη… Ο κόσμος μας έπαψε να είναι αυτός που ήταν. 

Οι κυβερνήσεις αντέδρασαν, προκειμένου να αναχαιτίσουν το “θηρίο”, άλλες επιτυχώς και άλλες λιγότερο επιτυχώς. Η 

επιστημονική κοινότητα ξεκίνησε έναν αγώνα με τον χρόνο για την ανακάλυψη εμβολίου. Πολλοί μιλούν για δεύτερο κύμα 

που προβλέπεται να μας πλήξει από το φθινόπωρο.

Και τα σχολεία μας, πώς αντέδρασαν; 

Όπως κάνουν πάντα. Πρωτοποριακά! Οργανώθηκαν ώστε να δώσουν τη δυνατότητα στους μαθητές να συνεχίσουν την 

εκπαίδευσή τους. Και το πέτυχαν! 

Αυτό το μικρό “θηρίο”, παρά τα μύρια κακά που κουβαλάει, οδήγησε τον χώρο εκπαίδευσης στη χώρα μας –και παντού 

στον κόσμο–   σε νέους τρόπους μετάδοσης της γνώσης, αλλά και στήριξης και αλληλεγγύης.

Αφιερωμένο εξαιρετικά, 

λοιπόν, το τεύχος 19 σε 

όλους τους εκπαιδευτικούς! 

Ευχαριστίες για τις ατελείωτες 

ώρες που αφιερώσατε, ώστε 

οι μαθητές να μην χάσουν 

την πολύτιμη επαφή με τους 

δασκάλους τους, τη γνώση 

και το σχολείο τους.

Η Συντακτική Ομάδα

Υπεύθυνος έκδοσης: Μ. Βαρθαλίτης - Επιμέλεια κειμένων: Συντακτική ομάδα - μέλη του Συ.Λ.Ε.Ε. Σχεδιασμός: Χρ. Αναγνώστου
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Τα λασαλιανά νέα
των σχολείων μας

Dans le tourbillon du coronavirus
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Με αφορμή την επέτειο των 350 ετών από την άφιξη των Αδελφών Ουρσουλινών 
στην Ελλάδα (1650-2000), εορτάστηκε και φέτος με κάθε επισημότητα η ιδρύτρια του 
Τάγματος αγία Angela Merici. Στη Θεία Λειτουργία που τελέστηκε στον καθολικό ιερό 
ναό του Αγίου Ιωάννη του Παλαιού Ψυχικού, παρόντες ήταν όλοι οι εκπαιδευτικοί και 
το υπαλληλικό προσωπικό της Σχολής. 

Τη Θεία Λειτουργία πλαισίωσαν η χορωδία του Δημοτικού Σχολείου καθώς 
και το φωνητικό σύνολο “Manus Apertae” σε συνεργασία με τον Σύλλογο Φίλων 
Εκκλησιαστικού Οργάνου. Μετά την τελετή και τον ασπασμό της εικόνας της Αγίας, 
ακολούθησε επίσημο δείπνο στην αίθουσα εκδηλώσεων της Σχολής. 

Υπενθυμίζουμε ότι το εκπαιδευτικό μοναχικό Τάγμα των Αδελφών Ουρσουλινών 
ιδρύθηκε το 1535 στη Βόρεια Ιταλία (Brescia) από την αγία Angela Merici με καταγωγή 
από το Desenzano, η οποία το αφιέρωσε στην Αγία Ούρσουλα, μάρτυρα του 5ου 
αιώνα, από όπου και το όνομα Ουρσουλίνες.

15 Μαΐου 2020

Αγαπητοί Frères, συνεργάτες, μαθητές και μέλη της λασαλιανής οικογένειας,

Αυτή την περίοδο, πολλοί από μας νιώθουμε ιδιαίτερα ταραγμένοι. Τα πρόσωπα 
όσων ασθένησαν και όσων απεβίωσαν λόγω κορωνοϊού μάς στοιχειώνουν. Μερικά 
από αυτά τα πρόσωπα ίσως ανήκουν στη φυσική μας ή στη λασαλιανή οικογένεια, 
κάποιοι μπορεί να είναι φίλοι, γείτονες, γνωστοί. Θλίψη και πόνος μάς περιβάλλουν. 
Σε κάθε περίπτωση, βιώνουμε όλοι ένταση, πίεση και εκδηλώνουμε διάφορες μορφές 
επιθετικότητας. Ο περιορισμός στο σπίτι δεν είναι εύκολη υπόθεση…

Ας αναζητήσουμε μαζί τον τρόπο που θα βοηθήσουμε τα μέλη της λασαλιανής 
μας κοινότητας. Όπως οι άνδρες και οι γυναίκες στις πρωτοχριστιανικές κοινότητες, ας 

ανοίξουμε την καρδιά μας, τα αυτιά και τα μάτια μας για να δεχτούμε το Άγιο Πνεύμα κατά την εορτή της Πεντηκοστής που 
πλησιάζει…

Εδώ και τριακόσια χρόνια, η λασαλιανή μας οικογένεια έχει αναδείξει στους κόλπους της ακούραστους και φωτισμένους 
εργάτες που μας προσφέρουν σοφία, δημιουργικότητα και όραμα. Με τη βοήθειά τους, ας ανακαλύψουμε νέους τρόπους, για 
να ζωντανέψουμε τις εκπαιδευτικές μας κοινότητες, να υποστηρίξουμε όλους εκείνους που φροντίζουν τους αρρώστους και, 
με τον τρόπο που ζούμε, να μεταφέρουμε το αναστάσιμο μήνυμα σε όλους όσους συναντάμε. Ενωμένοι και καθοδηγούμενοι 

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ Les nouvelles du réseau

 27 Ιανουαρίου: Εορτή αγίας Άγγελας Μέριτσι
27 janvier : Fête de la sainte Angèle Merici

15 Μαΐου: Εορτή του αγίου Jean-Baptiste de La Salle
Μήνυμα του Γενικού Ηγουμένου 
Fête de saint Jean-Baptiste de La Salle Message du Supérieur Général
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Γενική Ηγουμένη των Αδελφών Ουρσουλινών εξελέγη η αδ. Susan Flood από την Αυστραλία. 

Διαδέχεται την επί 12  χρόνια Γενική Ηγουμένη αδ. Cecilia Wang. 

Εξελέγη και το νέο Ηγουμενοσυμβούλιο που απαρτίζεται από πέντε αδελφές γενικές 

συμβούλους: την αδ. Αgatha Linda 

Chandra (Ινδονησία), την αδ. Αnn-

Marιe Gardiner (Αγγλία), την αδ. Benigna  

Kania (Πολωνία), την αδ. Neusimar Marques da Silva (Βραζιλία) 

και την αδ. Claudine-Marie Ndione (Αφρική)

Γενική Γραμματέας ορίστηκε η αδ. Armida Veglio (Αγγλία) 

και Γενική Οικονόμος η αδ. Nuthayati Wiguno (Ινδονησία).

Ευχαριστούμε τον Κύριο και ευχόμαστε υγεία, δύναμη και 

έμπνευση στις αδελφές που κλήθηκαν για 8 έτη να υπηρετήσουν 

το Τάγμα των Ουρσουλινών.

Εκλογές για την ανάδειξη της Γενικής Ηγουμένης των 
Ουρσουλινών και του Συμβουλίου της 
Élections de la Prieure Générale des Ursulines et de son conseil

από το Άγιο Πνεύμα, ας μοιραστούμε τα ταλέντα μας, τον χρόνο μας, τη 
χαρά μας και την ενεργητικότητά μας, ώστε να ανακαλύψουμε όλοι μαζί τον 
δρόμο προς τα εμπρός (βλ. Πρ. β΄, 42-47).

Ας σχεδιάσουμε το μέλλον με αποφασιστικότητα και έμπνευση, 
γνωρίζοντας ότι μας περιμένουν δυσκολίες και δοκιμασίες. Ας εορτάσουμε 
τον Ιδρυτή μας άγιο Jean-Baptiste de La Salle και ας δεσμευτούμε να 
φροντίζουμε ο ένας τον άλλον και όλη τη δημιουργία του Θεού με πιστότητα 
και ζήλο. 

Frère Robert Schieler, FSC – Γενικός Ηγούμενος

Σημ.: Λόγω της πανδημίας ακυρώθηκαν όλες οι εκδηλώσεις και η Θεία Λειτουργία 
προς τιμή του αγίου Jean-Baptiste de la Salle

Με αφορμή την επέτειο των 350 ετών από την άφιξη των 

Αδελφών Ουρσουλινών στην Ελλάδα (1650-2000), εορτάστηκε 

και φέτος με κάθε επισημότητα η ιδρύτρια του Τάγματος αγία An-

gela Merici. Στη Θεία Λειτουργία που τελέστηκε στον καθολικό 

ιερό ναό του Αγίου Ιωάννη του Παλαιού Ψυχικού, παρόντες ήταν 

όλοι οι εκπαιδευτικοί και το υπαλληλικό προσωπικό της Σχολής. 

Τη Θεία Λειτουργία πλαισίωσαν η χορωδία του Δημοτικού 

Σχολείου καθώς και το φωνητικό σύνολο “Manus Apertae” σε συνεργασία με τον Σύλλογο Φίλων Εκκλησιαστικού Οργάνου. 

Μετά την τελετή και τον ασπασμό της εικόνας της Αγίας, ακολούθησε επίσημο δείπνο στην αίθουσα εκδηλώσεων της Σχολής. 

Υπενθυμίζουμε ότι το εκπαιδευτικό μοναχικό Τάγμα των Αδελφών Ουρσουλινών ιδρύθηκε το 1535 στη Βόρεια Ιταλία 

(Brescia) από την αγία Angela Merici με καταγωγή από το Desenzano, η οποία το αφιέρωσε στην Αγία Ούρσουλα, μάρτυρα 

του 5ου αιώνα, από όπου και το όνομα Ουρσουλίνες.

Επίσκεψη των Frères Visiteurs στην Ελλάδα
Συμμετοχή των Frères Visiteurs 
στην 42η συνεδρίαση του Συ.Λ.Ε.Α.
42ième réunion du Co.M.E.L. de Grèce

Frère Robert Schieler, FSC – Γενικός Ηγούμενος

αδ. Susan Flood

Τα μέλη του Συ.Λ.Ε.Α.
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Στις 8 Φεβρουαρίου 2020, πραγματοποιήθηκε στις εγκαταστάσεις της Σχολής των 
Ουρσουλινών στο Ψυχικό, ο 3ος διαγωνισμός ερμηνευτικής ανάγνωσης και ομαδοσυνεργατικής 
ερμηνευτικής γραφής στα Γαλλικά, με τον τίτλο: «Vive le fantastique! Version polar!». 

Οι μαθητές μας, με τη βοήθεια των καθηγητών τους,  διαγωνίστηκαν στην ανάγνωση και 
στη  συγγραφή αστυνομικού κειμένου, το οποίο και δραματοποίησαν στο θέατρο του σχολείου. 
Μια ξεχωριστή εμπειρία που βοήθησε στην καλλιέργεια ποικίλων δεξιοτήτων, κυρίως, όμως, 
ευνόησε  τη γόνιμη αλληλεπίδραση μεταξύ των μαθητών. 

Μια ξεχωριστή δραστηριότητα και εμπειρία που εντάσσεται στο πλαίσιο της συνεργασίας 
και των κοινών δράσεων ανάμεσα στους μαθητές και καθηγητές των σχολείων μας, με απώτερο 
στόχο την  προώθηση της γαλλικής γλώσσας και του πολιτισμού.

Και του χρόνου !

Με μεγάλη χαρά υποδεχτήκαμε στο σχολείο μας τον  Frère Jean-René 
GENTRIC, Visiteur Provincial και τον Frère Claude REINHARDΤ, Visiteur 
Auxiliaire. Μαζί τους ήταν η κ. Σταυρούλα Κανελλοπούλου, πρόεδρος της 
Λασαλιανής Εκπαιδευτικής Αποστολής στην Ελλάδα.

Με την παρουσία τους τίμησαν την εκδήλωση της κοπής της 
πρωτοχρονιάτικης πίτας του Συλλόγου Γονέων και Κηδεμόνων των 
μαθητών του “Saint-Paul”, την  Κυριακή, 26 Ιανουαρίου 2020, ενώ την 
επόμενη ημέρα το πρωί, στις 27 Ιανουαρίου, απηύθυναν χαιρετισμό στους μαθητές και τους εκπαιδευτικούς της Σχολής.

Η επίσκεψή τους εντάσσεται στο πλαίσιο των τακτικών συναντήσεων με εκπροσώπους της Λασαλιανής οικογένειας της 
Ελλάδας. Η παρουσία τους αγκαλιάστηκε με ενθουσιασμό από τους μαθητές μας. Ευχόμαστε να τους συναντήσουμε σύντομα!

https://www.facebook.com/EcoleFrancoHelleniqueDuPireeSaintPaul/photos/a.578369262247784/2716126278472061/?-
type=3&theater	

Οι Frères J.-R. Gentric και C. Reinhardt 
στον Πειραιά

Visite des frères J.-R.Gentric et C. Reinhardt au Pirée

Τη Δευτέρα, 27 Ιανουαρίου, επισκέφθηκαν το σχολείο του Αλίμου o Frère 
Jean-René GENTRIC και ο Frère Claude REINHARD της Επαρχίας (District) της 
Γαλλίας, στην οποία ανήκει διοικητικά το σχολείο μας, καθώς και τα υπόλοιπα 
λασαλιανά σχολεία Ελλάδας.

Οι δύο Frères, συνοδευόμενοι από την κ. Σταυρούλα Κανελλοπούλου, 
πρόεδρο της Λασαλιανής Εκπαιδευτικής Αποστολής στην Ελλάδα και τον 
κ. Γιάννη Παπαδόπουλο, Γενικό Διευθυντή του Κολεγίου «ΔΕΛΑΣΑΛ» 
Θεσσαλονίκης, ξεναγήθηκαν στους χώρους του σχολείου μας και στη συνέχεια, 
συνάντησαν τους μικρούς μαθητές μας και συνομίλησαν μαζί τους στα γαλλικά.
https://www.saintpaul-delasalle.gr/ta-nea-mas-d/nea-kai-eidiseis/item/1585-

dyo-freres-episkeptontai-to-sxoleio-mas

Επίσκεψη Frères Visiteurs στον Άλιμο 
Les deux frères visitent notre école à Alimos

Ζήτω το Φανταστικό! Vive le fantastique! Version polar!

ΚΟΙΝΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ
Actions communes entre les établissements scolaires

Ουρσουλίνες Ν. Ψυχικό _ Saint-Paul Πειραιάς

Fr. J.-R. Gentric - κ. Κανελλοπούλου - Fr. Cl. Reinhardt
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https://www.facebook.com/EcoleFrancoHelleniqueDuPiree-
SaintPaul/photos/a.578369262247784/2735767926507896/?-

type=3&theater

Τα Ελληνογαλλικά Σχολεία της Αττικής, μεταξύ των οποίων το Δημοτικό 
Δελασάλ Αλίμου, η Ελληνογαλλική Σχολή Saint-Paul και η Ελληνογαλλική Σχολή 
Ουρσουλινών, συνδιοργάνωσαν συνάντηση για όλους τους καθολικούς μαθητές 
των εκπαιδευτηρίων μας.

Η συνάντηση πραγματοποιήθηκε τη Δευτέρα, 10 Φεβρουαρίου 2020, για τους 
μαθητές του Δημοτικού και την Τρίτη, 11 Φεβρουαρίου 2020, για τους μαθητές του 

Γυμνασίου και του Λυκείου, στους χώρους της Ιεράς 
Μονής των Αδελφών του αγίου Ιωσήφ της Εμφανίσεως, στο Παλαιό Ηράκλειο. 

Τις δύο αυτές ημέρες συγκεντρώθηκαν περίπου 300 άτομα (μαθητές/-τριες, οι Sœurs και 
οι Frères, εκπαιδευτικοί, κατηχητές και Ιερείς της Τοπικής μας Εκκλησίας). 

Ας γνωρίσουμε τώρα μια διαφορετική οικογένεια!

Rencontre des élèves catholiques des écoles confessionnelles

Συνάντηση καθολικών μαθητών των ελληνογαλλικών σχολείων της Αττικής
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Στο πλαίσιο της δράσης  INDIVISA MANENT (WE REMAIN UNITED) που ξεκίνησε από τον 
Οργανισμό La Salle στις αρχές Μαΐου, οι Young Lasallians της RELEM (Περιφέρεια Ευρώπης & 
Μεσογείου)  διοργάνωσαν και πραγματοποίησαν διαδικτυακή συνάντηση, την Παρασκευή, 
22 Μαΐου 2020, μέσω της πλατφόρμας ΖΟΟΜ. Διακόσιοι εξήντα Λασαλιανοί εκπαιδευτικοί, 
μεταξύ των οποίων και αρκετοί εκπαιδευτικοί από τα λασαλιανά σχολεία Ελλάδας, Frères, 
διοικητικά και διευθυντικά στελέχη από όλο τον κόσμο, συμμετείχαν στην 4η προγραμματισμένη 
διαδικτυακή συνάντηση εμψύχωσης και αλληλεπίδρασης, αποδεικνύοντας εμπράκτως πως 
παρά την αναγκαστική απομόνωση που η πανδημική  κρίση επέβαλε, η πίστη στη δυναμική 

της ενότητας παραμένει άσβηστη και δυνατή.
Στη διαδικτυακή αυτή συνάντηση είχε δικαίωμα να παρέμβει ένα μέλος των Young Lasallians από κάθε χώρα. Παραθέτουμε 

απόσπασμα από την παρέμβαση της εκπαιδευτικού του Saint-Paul Πειραιά κ. Βασιλικής Λιάγκα, η οποία είπε, μεταξύ άλλων, 
τα εξής:

«Τους τελευταίους μήνες βρισκόμαστε αντιμέτωποι με μία παγκόσμια πανδημία, η οποία έχει εμφανώς δοκιμάσει όλα όσα 
γνωρίζαμε πριν την εξάπλωση του κορωνοϊού. Την περίοδο αυτή έχουν δοκιμαστεί τα πιστεύω μας, τα συναισθήματά μας, οι 

Η συνάντηση με τίτλο: «Ας γνωρίσουμε ΤΩΡΑ μια διαφορετική οικογένεια» είχε στόχο τη γνωριμία των παιδιών και των 
εφήβων με την Κοινοτική Ζωή των Αδελφών. 

Οι Αδελφές του αγίου Ιωσήφ, μοιράστηκαν με τα παιδιά τη ζωή, την προσευχή και τη χαρά της κοινοτικής τους ζωής. Δίπλα 
τους οι Μαριανοί Αδελφοί, οι οποίοι μίλησαν και εκείνοι για την κλήση, την πνευματικότητα και την αποστολή τους. Μέσα από 
οργανωμένες δραστηριότητες, οι μαθητές/τριές μας συναντήθηκαν με παιδιά της ηλικίας τους από τα Ελληνογαλλικά Σχολεία 
της Αττικής, εργάστηκαν ομαδικά και γνώρισαν τον τρόπο με τον οποίο βιώνουν την καθημερινότητα, την πνευματικότητα, την 
αποστολή, την κοινοτική τους ζωή και τις χριστιανικές αξίες που θεμελιώνουν τη ζωή και την αποστολή τους.

Η δράση ολοκληρώθηκε στον Ιερό Ναό του Αγίου Λουκά, με την τέλεση Αρχιερατικής Θείας Λειτουργίας, κατά την οποία 
οι μαθητές/τριες συμμετείχαν ενεργά με την ανάγνωση δεήσεων, με ψαλμούς, άσματα και με συμβολικές κινήσεις. 

Και οι δύο αυτές ημέρες ήταν γεμάτες από την παρουσία, τη φροντίδα και το χαμόγελο των Αδελφών, τον αυθορμητισμό 
και τον ενθουσιασμό των παιδιών, την ανοιχτή καρδιά και τη χαρά όλων μας για τη συνάντηση, που αποτέλεσε πραγματική 
γιορτή.

Την Τετάρτη, 15 Ιανουαρίου 2020, οι μαθητές της Α’ Γυμνασίου της Σχολής 
Saint-Paul, μαζί με τους μικρούς μαθητές της Ε’ και Στ’ τάξης του Δημοτικού 
“Παιδαγωγική”, είχαν την ευκαιρία να παρακολουθήσουν στην αγγλική γλώσσα τη 
διαδραστική παράσταση της Polka dot Productions “The Emperor’s New Clothes”. 

Η ιδιαίτερη και διασκεδαστική διασκευή του γνωστού παραμυθιού του Χανς 
Κρίστιαν Άντερσεν ενθουσίασε όλους τους μαθητές, οι οποίοι συμμετείχαν ενεργά 
ως θεατές, αλλά και ως πρωταγωνιστές! 

Μια ξεχωριστή διαδραστική παράσταση: 
“The Emperor’s New Clothes”
Un spectacle interactif pas comme 

les autres : « Les habits neufs de l’empereur »

Saint-Paul – Παιδαγωγική

Οn line project: INDIVISA MANENT (WE REMAIN UNITED) 
Μια πρωτοβουλία των Young Lasallians 

Projet en ligne: “Restons unis”. Une initiative es Jeunes Lassaliens

https://www.facebook.com/EcoleFrancoHelleniqueDuPireeSaintPaul/photos/a.578369262247784/2691615000923189/?-
type=3&theater

https://www.facebook.com/EcoleFrancoHelleniqueDuPireeSaintPaul/photos/a.532284356856275/2750738178344204/?-
type=3&theater
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 Από τις 27 Φεβρουαρίου έως τις 2 Μαρτίου 2020, 31 μαθητές 
της Γ’ Γυμνασίου, συνοδευόμενοι από τους εκπαιδευτικούς της Σχολής, 
κ. Βουτσίνο, κ. Ρούσσο και κ. Χαρτοφύλαξ, συμμετείχαν σε πρόγραμμα 
ανταλλαγής μαθητών και αδελφοποίησης σχολείων στο Παρίσι. 

Συγκεκριμένα επισκέφτηκαν το λασαλιανό σχολείο στο Passy Buzenval, 
ξεναγήθηκαν στους χώρους και τις εγκαταστάσεις του κι ενημερώθηκαν για 
το πρόγραμμα σπουδών και την καθημερινότητα των μαθητών της ηλικίας 
τους. Παρόλο που δεν ήρθαν σ’ επαφή με τους μαθητές του σχολείου, για 
λόγους προφύλαξης, τα παιδιά μας επέστρεψαν με τις καλύτερες εντυπώσεις 
αναφορικά με όσα είδαν, επισκέφτηκαν και θαύμασαν. 

Μια ξεχωριστή εμπειρία για όλους, μαθητές και καθηγητές!

σχέσεις μας με τους ανθρώπους, ακόμα και τα μελλοντικά μας σχέδια… 
… Κατά τη γνώμη μου, ο J.-B. deLaSalle αποτελεί εξαιρετικό παράδειγμα για το τι 

συμβαίνει όταν η επιμονή, σε συνδυασμό με την πίστη στον Θεό και την υποστήριξη των 
ανθρώπων, καθοδηγούν την πορεία μας. Αυτή την περίοδο λοιπόν, περισσότερο από κάθε 
άλλη φορά, θα πρέπει μέσα από την εμπειρία του deLaSalle να κατανοήσουμε τη δύναμη 
του “Μαζί και από Κοινού”, που μας καθιστά ικανούς να πετυχαίνουμε ακόμα και πολύ 
δύσκολους στόχους. Χρειάζονται λίγα απλά λόγια να μας εμψυχώσουν ή ένα χέρι βοηθείας 
να μας καθοδηγήσει…Αν υπάρχει κάτι που μπορούμε να αποκομίσουμε από τη ζωή και την 
εμπειρία του J.-B. deLaSalle, αυτό είναι πως δεν πρέπει να επιτρέπουμε σε καμία δυσκολία 
να μας αποσπά από τον στόχο μας και το όραμά μας για το κοινό καλό.

Η πανδημία αυτή είναι σίγουρα μια πρόκληση. Υποθέτω πως και άλλες προκλήσεις 
ίσως βρεθούν στον δρόμο μας. Εμείς όμως, ως Λασαλιανοί, πρέπει να στεκόμαστε όρθιοι 
και ενωμένοι σαν μία γροθιά και να μετατρέπουμε κάθε εμπόδιο σε μια καινούρια ευκαιρία, ακριβώς όπως έκανε ο J.-B. de La Salle 
σε όλη του τη ζωή!»                                                     

 Βασιλική Λιάγκα

https://www.facebook.com/RELEMYL/photos/pcb.2640257816198965/2640256942865719/?type=3&theater 

Πρόγραμμα ανταλλαγής μαθητών
Échanges entre “Saint-Paul” & “Passy-Buzenval”

Το εκπαιδευτικό πολυθεματικό ταξίδι της Γ΄ Γυμνασίου στη Ρώμη, (ευτυχώς, 
προλάβαμε!!!) ήταν ένα ταξίδι παιδείας και πολιτισμού, ένα ταξίδι στην ιστορία και στην 
τέχνη, και όχι μόνο…

Η επίσκεψη στον Διεθνή Οργανισμό Γεωργίας και Τροφίμων (FAO) μας έδωσε 
επίσης ένα μάθημα ζωής και κοινωνικής ευαισθητοποίησης απέναντι στο θέμα της πείνας 
και της προσπάθειας που πρέπει να καταβάλουμε όλοι μας για να καταπολεμηθεί. 

Παράλληλα, είχαμε την ευκαιρία να γνωρίσουμε ένα άλλο λασαλιανό σχολείο του 
δικτύου μας, το Villa Flaminia, που μας εντυπωσίασε με τις εγκαταστάσεις του και τη 
ζεστή και φιλόξενη υποδοχή της Διευθύντριας του Γυμνασίου και των μαθητών του.

Αυτή τη φορά, η αγγλική γλώσσα ήταν το μέσο επικοινωνίας για τους μαθητές 
μας που ξεναγήθηκαν στους χώρους και στη ζωή του Σχολείου από τους ιταλούς 

ΝΕΟ ΨΥΧΙΚΟ & École Lasallienne – Villa Flaminia 

Ταξιδεύω, μαθαίνω, συναντώ… Je voyage, j’apprends, je rencontre…

https://www.facebook.com/EcoleFrancoHelleniqueDuPireeSaintPaul/photos/pcb.2773696662715022/2773696492715039/?-

type=3&theater

https://www.facebook.com/EcoleFrancoHelleniqueDuPireeSaintPaul/photos/pcb.2775857029165652/2775856995832322/?-

type=3&theater
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Χτίζοντας την αποτελεσματική ομάδα 

συμμαθητές τους και έμαθαν για τον τρόπο λειτουργίας ενός διαφορετικού 
εκπαιδευτικού συστήματος. 

Σημαντικό και πολύ «δυναμωτικό» το συναίσθημα του «ανήκειν» σε 
μια μεγάλη οικογένεια με τις ίδιες αρχές και αξίες ακόμα και αν δεν μιλάς 
την ίδια γλώσσα! 

Και του χρόνου, με το καλό!

ΛΑΣΑΛΙΑΝΗ & ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗ ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗ ΣΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ
Établissements et Formation

Επιμόρφωση Εκπαιδευτικού Προσωπικού από τον κ. Διονύση Μεσσάρη

Οι εκπαιδευτικοί και το διοικητικό προσωπικό του 
Δημοτικού Σχολείου, του Νηπιαγωγείου και του Παιδικού 

Σταθμού των Εκπαιδευτηρίων ΔΕΛΑΣΑΛ Σύρου συμμετείχαν σε επιμορφωτικό 
βιωματικό πρόγραμμα, με σκοπό τη συνεχή βελτίωση της αποτελεσματικότητας 
και της ποιότητας των παρεχόμενων εκπαιδευτικών υπηρεσιών. 

    Οι εκπαιδευτικοί συμμετείχαν σε δράσεις και ομαδικές εργασίες 
που προάγουν το ομαδικό πνεύμα λειτουργίας, τη συνεργασία, τη λήψη 
αποφάσεων, την επικοινωνία, το coaching, την επίλυση του προβλήματος, 
καθώς και τον συμβουλευτικό ρόλο του εκπαιδευτικού.

Construire l’équipe efficace

Τη φετινή σχολική χρονιά, όλος ο σύλλογος 
διδασκόντων Νηπιαγωγείου και Δημοτικού  παρακολούθησε 
σεμινάριο με θέμα «Διαχείριση σχολικής τάξης».

Την επιμόρφωση οργάνωσαν και πραγματοποίησαν η κ. Παναγιώτα 
Δημητροπούλου, επίκουρη καθηγήτρια Εκπαιδευτικής Ψυχολογίας του 
Πανεπιστημίου Κρήτης, και η κ. Αλεξία Μπακοπούλου, σχολική ψυχολόγος. 

Ο πρώτος κύκλος επιμόρφωσης των εκπαιδευτικών του Νηπιαγωγείου 
και του Δημοτικού πραγματοποιήθηκε  το Σάββατο, 9 Νοεμβρίου, ο δεύτερος 
την Παρασκευή, 13 Δεκεμβρίου και ο τρίτος το Σάββατο, 18 Ιανουαρίου. 

Οι υπόλοιπες συναντήσεις, μεταφέρθηκαν λόγω κορωνοϊού για την 
επόμενη σχολική χρονιά.

Επιμόρφωση εκπαιδευτικών Νηπιαγωγείου και Δημοτικού  
Formation des enseignants de la Maternelle et du Primaire
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ΕΤΗΣΙΟΣ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΟΣ
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ
Thème de l ’année

Ο πλανήτης σε κίνδυνο!
La planète en danger !

Οι μαθητές της Ε’ τάξης στον Άλιμο ασχο-λήθηκαν 
με τους κινδύνους που απειλούν τον πλανήτη μας, 

έκαναν σχετική έρευνα στη γαλλική γλώσσα, παρουσίασαν τα προβλήματα 
που αντι-μετωπίζει ο σύγχρονος άνθρωπος και πρότειναν σχετικές 
λύσεις. Επέκτειναν τις εργασίες κατά τη διάρκεια του ομίλου παραγωγής 
προφορικού λόγου, κατασκεύασαν σχετικά collage και παρουσίασαν την 
εργασία τους προφορικά. Όλη η δράση συνδέθηκε με τη λασαλιανή αξία 
της υπευθυνότητας απέναντι στον συνάνθρωπο και στο περιβάλλον. Τα 
παιδιά φαντάστηκαν τον πολίτη του αύριο.  

https://www.saintpaul-delasalle.gr/ta-nea-mas-d/nea-kai-eidiseis/item/1619-la-planete-en-danger-e-dimotikoy

Κατά τη διάρκεια της καραντίνας λόγω του ιού Covid-19 που 
πλήττει ακόμα όλο τον πλανήτη, το Δημοτικό «Δελασάλ» στον Άλιμο 
δημιούργησε βίντεο, με στόχο της ευαισθητοποίηση των μαθητών μας 
και των οικογενειών τους αναφορικά με τον ιό. Το βίντεο είχε τίτλο 
«Γίνε ο ήρωας του σπιτιού» και προέτρεπε με αυτό τον τρόπο τους 
μαθητές μας να βρουν τρόπους να δραστηριοποιηθούν μέσα στο σπίτι, 
κάνοντας την καθημερινότητά τους όλο και πιο ευχάριστη. Το βίντεο 
αυτό μεταφράστηκε στα αγγλικά και στα γαλλικά και δημοσιεύθηκε στην 
ιστοσελίδα του Παγκόσμιου Οργανισμού «Lasalle».

https://www.saintpaul-delasalle.gr/ta-nea-mas-d/nea-kai-eidiseis/item/1634-menoume-spiti

Μένουμε σπίτι! Γινόμαστε οι ήρωες του σπιτιού!
Restons chez nous et devenons les héros de la maison!
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Στο Κολέγιο «ΔΕΛΑΣΑΛ», συνεχίζοντας την προσπάθεια να προάγουμε τον Ετήσιο Παιδαγωγικό Σχεδιασμό 
και να επικαιροποιήσουμε τις αξίες που χαρακτηρίζουν τα σχολεία μας, πραγματοποιήσαμε τις παρακάτω 
δράσεις:

•	Οι μαθητές της Δ΄ τάξης υποδέχτηκαν την ψυχολόγο-εθελόντρια κ. Ν. Μοσχοβάκη, εκπρόσωπο 
του οργανισμού «Το χαμόγελου του παιδιού», η οποία τους ενημέρωσε σχετικά με τους στόχους 
και τη δράση του οργανισμού. Τα παιδιά, με ιδιαίτερη ευαισθησία, συμμετείχαν σε μια πολύ 
ενδιαφέρουσα συζήτηση, αντιλαμβανόμενα την αξία της προσφοράς και του εθελοντισμού, σε 
μια προσπάθεια να γεμίσει ο κόσμος μας περισσότερα παιδικά χαμόγελα. 

https://www.elementary.delasalle.gr/2020/01/blog-post_16.html

•	Στo πλαίσιo του ετήσιου εκπαιδευτικού 
προγράμματος της Στ’ δημοτικού, «Σεβασμός στη Διαφορετικότητα», οι 
μαθητές της ΣΤ΄ τάξης είχαν την ευκαιρία να ζήσουν πολύ όμορφες στιγμές, 
όταν επισκέφθηκαν το Σπίτι της ΑΡΣΙΣ (Δομή Φιλοξενίας Ασυνόδευτων 
Ανηλίκων στο Ωραιόκαστρο). Με χαρά παρακολούθησαν εκπαιδευτικό 
πρόγραμμα για τα δικαιώματα των παιδιών, έπαιξαν και ζωγράφισαν μαζί 
με τα προσφυγόπουλα και γνώρισαν λίγο καλύτερα τους πολιτισμούς 
τους. Μια πραγματικά ξεχωριστή εμπειρία, που μας έφερε κοντά σε ένα 
πρόβλημα που αντιμετωπίζουν εκατομμύρια άνθρωποι σε όλο τον κόσμο.

 https://www.elementary.delasalle.gr/2020/01/blog-post_77.html

• Στο πλαίσιο των δράσεων του σχολείου μας για τον Σχολικό Εκφοβισμό, 
η Γ΄ τάξη επισκέφτηκε το Ινστιτούτο Ψηφιακής Μάθησης και Επικοινωνίας 
«ΝΟΥΣ» και συμμετείχε στο πρόγραμμα «Ενσυναίσθηση – Σχολικός 
Εκφοβισμός» 
https://www.elementary.delasalle.gr/2020/03/blog-post_13.html 
Η δημοσιογραφική ομάδα του Δημοτικού «ΔΕΛΑΣΑΛ επέλεξε να διεξάγει 
μια έρευνα ανάμεσα στους μαθητές μας, φτιάχνοντας ένα ηλεκτρονικό 
ερωτηματολόγιο 
https://www.elementary.delasalle.gr/2020/06/bullying.html

Με αφορμή την πολυήμερη παραμονή μας στο σπίτι, το σχολείο του Αλίμου 
προκήρυξε έναν κορωνο-διαγωνισμό καλλιτεχνικής δημιουργίας! Στόχος ήταν να 
αξιοποιήσουν οι μαθητές μας δημιουργικά τον χρόνο που πέρασαν μαζί με την οικογένειά 

τους και, παράλληλα, να αναδείξουν τις καλλιτεχνικές τους ικανότητες, τη φαντασία και τη 
δημιουργικότητά τους. 

https://www.saintpaul-delasalle.gr/ta-nea-mas-d/nea-kai-eidiseis/item/1636-korono-diago-

nismos-kallitexnikis-dimiourgias

Kορωνο-διαγωνισμός καλλιτεχνικής δημιουργίας
Corona-concours de création artistique

Δράσεις με αντικείμενο τον Ετήσιο Σχολικό Σχεδιασμό
Actions inscrites dans le thème de l’année
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Η Μ.Κ.Ο. «Αντιγόνη» μάς παρουσίασε ένα ξεχωριστό Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα και μέσα από διαδραστικές δραστηριότητες 
και παιχνίδια ρόλων, οι μαθητές μπήκαν για λίγο στον ρόλο του θύτη ή του θύματος. 

https://www.elementary.delasalle.gr/2020/03/blog-post_10.html 
ενώ οι μαθητές του τμήματος Β1 Γυμνασίου του Κολεγίου «ΔΕΛΑΣΑΛ» συμμετείχαν στη δράση «ΜΙΛΑ ΤΩΡΑ» του 

οργανισμού «Χαμόγελο του Παιδιού». https://www.gymlyk.delasalle.gr/2020/02/blog-post_82.html
•	 Η ομάδα Ρομποτικής του Δημοτικού «ΔΕΛΑΣΑΛ», «Robothood», με το project της: «Νιώσε, παίξε, και εσύ μπορείς!», στο 

οποίο παρουσιάζει τη δημιουργία ενός πάρκου προσβάσιμου σε άτομα με αναπηρία, προκρίθηκε στον τελικό του Πανελλήνιου 
Διαγωνισμού Ρομποτικής “First Lego League” (FLL). https://www.elementary.delasalle.gr/2020/02/robothood-fll.html 

https://www.elementary.delasalle.gr/2020/01/robothood.html 
•	 Οι μαθητές της Α΄ Λυκείου επισκέφτηκαν το Πολεμικό Μουσείο, όπου παρακολούθησαν ένα πολύ ενδιαφέρον 

βιωματικό παιχνίδι για τα ανθρώπινα δικαιώματα. Έπαιξαν, προβληματίστηκαν και υποδύθηκαν ρόλους, μέσα από τους οποίους 
συνειδητοποίησαν τη διαφορετικότητα και την αξία του σεβασμού στον συνάνθρωπο! 

https://www.gymlyk.delasalle.gr/2020/01/vs.html
•	 Οι μαθητές της Α΄ Λυκείου επισκέφθηκαν στο πλαίσιο του μαθήματος των Θρησκευτικών την Ευαγγελική Εκκλησία 

Θεσσαλονίκης, όπου είχαν την ευκαιρία να πληροφορηθούν για την παρουσία, τις δογματικές θέσεις και τη λειτουργία της 
συγκεκριμένης εκκλησίας, κυρίως όμως, να αντιληφθούν ότι απαραίτητη προϋπόθεση για την αρμονική συνύπαρξη των 
ανθρώπων είναι ο σεβασμός του άλλου. 

https://www.gymlyk.delasalle.gr/2020/02/blog-post_29.html
•	 Την Πέμπτη, 23 Ιανουαρίου, πραγματοποιήθηκε μια 

ενδιαφέρουσα συνάντηση των μαθητών της Β΄ Λυκείου με τον ομότιμο 
καθηγητή του Τμήματος της Θεολογίας του Α.Π.Θ. και πρόεδρο του 
Κέντρου Οικουμενικών, Ιεραποστολικών και Περιβαλλοντικών Μελετών 
κ. Βασιλειάδη Πέτρο και τον Καθηγητή του Τμήματος Θεολογίας 
του Α.Π.Θ. κ. Τσομπανίδη Στυλιανό. Η πρωτοβουλία αυτή του  
Fr. Nicolas Πρίντεζη, να προσκαλέσει τους δύο καθηγητές στο σχολείο 
μας και να αναδείξει τον Διαχριστιανικό Διάλογο και το πνεύμα της 
Οικουμενικότητας, αποδεικνύει έμπρακτα τη διάθεση των σχολείων μας 
να συνεχίσουν να εργάζονται σύμφωνα με τις αρχές του Jean-Baptiste de 
La Salle και να κάνουν πράξη τον σεβασμό στη διαφορετικότητα. 

https://www.gymlyk.delasalle.gr/2020/01/blog-post_48.html

Ο Οργανισμός UNESCO και η Ελληνική Εθνική 
Επιτροπή απένειμε στο Γυμνάσιο-Λύκειο του Κολεγίου 
«ΔΕΛΑΣΑΛ» τον τιμητικό τίτλο: “Member of UNESCO 
ASSOCIATED SCHOOLS” (επίσημο μέλος στο Δίκτυο As-
pNet-Δίκτυο Συνεργαζόμενων Σχολείων της UNESCO) για τα 
καινοτόμα προγράμματα και τις εκπαιδευτικές πρακτικές του, 
τα οποία προάγουν τα ιδανικά της UNESCO και ενισχύουν 
τις ανθρωπιστικές, πολιτισμικές και διεθνείς προεκτάσεις της 
εκπαίδευσης. 

Η παραπάνω αναγνώριση αποτελεί, παράλληλα, μια 
σαφή δέσμευση για το Κολέγιο «ΔΕΛΑΣΑΛ» να συνεχίσει να 

εκπαιδεύει τους μελλοντικούς «Πολίτες του κόσμου», να τους καλλιεργεί οικολογική συνείδηση και σεβασμό στο περιβάλλον, 
να τους ευαισθητοποιεί σε θέματα που αφορούν την Παγκόσμια Πολιτιστική Κληρονομιά, την Άυλη Πολιτιστική Κληρονομιά, 
τις Παγκόσμιες Ημέρες, τα δικαιώματα των παιδιών και την Αειφόρο διαχείριση. 

Πολλά συγχαρητήρια στους μαθητές, αλλά και σε όλους τους εκπαιδευτικούς του Γυμνασίου-Λυκείου «ΔΕΛΑΣΑΛ» για 
την τιμητική διάκριση που έλαβαν, η οποία αποτελεί μια αναγνώριση των αξιέπαινων προσπαθειών τους.

Γυμνάσιο - Λύκειο Κολεγίου «ΔΕΛΑΣΑΛ»: επίσημο μέλος στο Δίκτυο 
Συνεργαζόμενων Σχολείων της UNESCO

Collège « De la Salle » de Thessalonique :  
membre officiel su réseau des établissements 
scolaires associés avec UNESCO
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Ο φετινός ετήσιος παιδαγωγικός σχεδιασμός αποδείχτηκε το λιγότερο προφητικός, καθώς η πραγματικότητα 
της πανδημίας ήρθε να τον καταστήσει πιο επίκαιρο από ποτέ. Κατά τη διάρκεια της καραντίνας, σύσσωμη 
η λασαλιανή κοινότητα του Saint-Paul (εκπαιδευτικοί, μαθητές, γονείς, απόφοιτοι) ανταποκρίθηκαν με 

ποικίλους τρόπους στο αίτημα των ημερών.

• δημιουργία βίντεο από τους καθηγητές της Σχολής με τίτλο: «#ΜΕΝΟΥΜΕ ΣΠΙΤΙ» στο πνεύμα της 
θετικής διάθεσης και εμψύχωσης των μαθητών μας.  https://youtu.be/1eIcgrWsJQQ  

• συμμετοχή στον διαγωνισμό “#ΜΕΝΟΥΜΕ ΣΠΙΤΙ και... ΔΗΜΙΟΥΡΓΟΥΜΕ” 
με έργα Εικαστικών και Λογοτεχνίας. https://youtu.be/KfCPJ5B7GgY

• δημιουργία βίντεο από  μαθήτρια της Γ’ Γυμνασίου της Σχολής 
που αποτυπώνει μέσα από την εφηβική της ματιά τα γεγονότα 
όπως τα βιώσαμε 
https://www.facebook.com/EcoleFrancoHelleniqueDuPireeSaint-
Paul/videos/1197436863940496/?epa=SEARCH_BOX
• ένα μήνυμα αισιοδοξίας και αλληλεγγύης από τα μέλη του 
θεατρικού ομίλου της Σχολής μας  και την κ. Παπά, που τους εμπνέει 

https://www.facebook.com/EcoleFrancoHelleniqueDuPireeSaintPaul/videos/301295310839131/?epa=SEARCH_BOX

• δημιουργία padlet με συνταγές στο πλαίσιο της δράσης 
«#ΜΕΝΟΥΜΕ ΣΠΙΤΙ και… ΜΑΓΕΙΡΕΥΟΥΜΕ ΓΙΑ ΚΑΛΟ ΣΚΟΠΟ». 

Το παραπάνω υλικό την επόμενη χρονιά θα αξιοποιηθεί για φιλανθρωπικό σκοπό
https://padlet.com/brailas/lnq77egz3r33mvoo
• προσφορά  υγειονομικού υλικού 

(2.000 γάντια μιας χρήσης) και τροφίμων 
στο Χατζηκυριάκειο  Ίδρυμα. 

• προσφορά υγειονομικού υλικού  (3.000 γάντια μιας χρήσης) στην Γαλλική Πρεσβεία 
για τους εργαζόμενούς της.
• προσφορά υφασμάτινων μασκών για το προσωπικό της Σχολής μας.
• διαδικτυακή live streamming συναυλία από τον απόφοιτό της Σχολής, τον 

μουσικοσυνθέτη Γιώργο Βολίκα, στις  29/5
• διαδικτυακή live streamming συναυλία από τη μουσικό της Σχολής, κ. Σολωμού, στις 26/6 
• ανάρτηση στη σελίδα του Συλλόγου στο fb των τραπεζικών λογαριασμών της 
«Κιβωτού του Κόσμου» 

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=10157043306631583&set=
gm.10157434756581344&type=3&theater&ifg=1

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=3562760940419554&set=a.770255113003498&-
type=3&theaterhttps://www.youtube.com/watch?v=1L3OgUDgx68

“Μαζί και από κοινού” πορεύονται όλα τα μέλη της λασαλιανής 
οικογένειας, σε κάθε ευχάριστη αλλά και δύσκολη στιγμή. Οι απόφοιτοι του 
Κολεγίου “ΔΕΛΑΣΑΛ”, από όλα τα μέρη της γης, καθ’ όλη τη διάρκεια της 
καραντίνας, έστελναν τις ευχές τους στους μαθητές, για να τους εμψυχώνουν, 

ενώ οι παιδικοί μας ήρωες, ο Σαλ και η Σάλυ θέλησαν να μοιραστούν με τα μικρότερα παιδιά 
την καθημερινότητά τους. Μπορεί ο αποχωρισμός να ήταν απότομος..., αλλά αυτοί βρήκαν 
τρόπο να έρθουν κοντά τους και να μοιραστούν μαζί τους πολύτιμες συμβουλές, έστω και από 
μακριά. Άλλωστε, σε κάθε δύσκολη στιγμή, Είμαστε Όλοι Μαζί!

Τα βίντεο των αποφοίτων μπορείτε να τα βρείτε κάτω από το hashtag #EimasteOloiMazi, 
ενώ τις συμβουλές του Σάλ και της Σάλυ στον παρακάτω σύνδεσμο: 
https://www.youtube.com/watch?v=1L3OgUDgx68

Είμαστε Όλοι Μαζί! Nous sommes tous ensemble!

#ΜΕΝΟΥΜΕ ΣΠΙΤΙ και…δημιουργούμε!
#NOUS RESTONS À LA MAISON : Confinés mais créatifs! 

ΚΑΘΗΓΗΤΕΣ

ΜΑΘΗΤΕΣ

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΠΟΦΟΙΤΩΝ

ΓΟΝΕΙΣ, ΜΑΘΗΤΕΣ & ΚΑΘΗΓΗΤΕΣ
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Οι μαθητές της Β΄ τάξης ασχολούνται 
συστηματικά από την αρχή της χρονιάς με τις 

κοινωνικές δεξιότητες. Τους πρώτους μήνες ασχοληθήκαμε 
με τις δεξιότητες της επικοινωνίας και της συνεργασίας. Μέσα 
από θεατρικό παιχνίδι και καλλιτεχνικές δραστηριότητες, 
προσεγγίσαμε τις βασικές αρχές που διέπουν τις δύο δεξιότητες. 
Επόμενο βήμα μας είναι ο σεβασμός στη διαφορετικότητα και η 
ενίσχυση της αυτοεκτίμησης. 

Στο πλαίσιο του Ετήσιου Λασαλιανού Σχεδιασμού, τελικός 
στόχος των Εκπαιδευτηρίων Δελασάλ Σύρου  ήταν οι μαθητές 
να κατανοήσουν την αξία της συνεργασίας στην πράξη.	  

Πρόκειται για μια πολύπλευρη συνεργασία μεταξύ 
μαθητών, τάξεων, σχολείων και εκπαιδευτικών από όλες 

τις βαθμίδες. Δε θα μπορούσαμε να μην αναφέρουμε το project «Κοντά από 
μακριά» το οποίο πραγματοποιήθηκε κατά τη διάρκεια της παραμονής στο σπίτι 
λόγω της πανδημίας. Με τη βοήθεια των Τ.Π.Ε. διευκολύνθηκε η επικοινωνία 
εκπαιδευτικών-μαθητών αλλά και η αλληλεπίδραση μεταξύ βαθμίδων. 
Η κατάσταση αντιμετωπίστηκε ως ιδανική ευκαιρία για την πρακτική εφαρμογή του ετήσιου σχεδιασμού που πρότεινε την 
αξιοποίηση της τεχνολογίας για τη μετάδοση των λασαλιανών αξιών. Η δημιουργία καναλιού στο YouTube, έγινε το βασικό 
μέσο διάδοσης του μηνύματος της μεταξύ μας συνεργασίας… από μακριά. https://www.youtube.com/watch?v=Ii1VbRDZ9O8

Την Παρασκευή, 14 Φεβρουαρίου 2020, δύο ομάδες μαθητών από το Γυμνάσιο και το Λύκειο 
της Σχολής μας συμμετείχαν στον Πανελλήνιο Μαθητικό Διαγωνισμό «HACKATHON ATHENS 2020- 
SELMA». Ένας διαγωνισμός που διοργανώνεται από το υπουργείο Παιδείας και την Ελληνική Εταιρεία 
Εφηβικής Υγείας, σε συνεργασία με τη Μονάδα Εφηβικής Υγείας του Ε.Κ.Π.Α. Η ομάδα του Γυμνασίου 
παρουσίασε ένα κόμικ με θέμα: «Η αντιμετώπιση του διαδικτυακού εκφοβισμού και της ρητορικής 
του μίσους – Hackinghate» και η ομάδα της Α΄ Λυκείου ένα διαφημιστικό σποτ.

https://www.youtube.com/watch?v=jfMMTFUONr8

Η Αξία της Συνεργασίας «La valeur de la collaboration»

Εφηβεία και διαδίκτυο Adolescence et Internet 

Η αξία της συνεργασίας
La valeur de la collaboration 
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Η Γ’ τάξη του σχολείου μας εκπονεί ετήσιο project που αφορά την 
επεξεργασία παραμυθιών (λαϊκών, κλασικών κ.τλ.) 

Στόχος μας είναι να αφηγηθούμε, αρχικά, γνωστά κι αγαπημένα 
παραμύθια που προάγουν παγκόσμιες αξίες όπως συνεργασία, 
αλληλοσεβασμός κ.τ.λ. και, στη συνέχεια, να διατυπώσουμε  ερμηνείες 
που ενισχύσουμε τη συναισθηματική ωριμότητα και την κριτική σκέψη 
των μικρών μαθητών. Παράλληλα τα παιδιά μελέτησαν τη δομή ενός 
παραμυθιού μέσα από σχεδιαγράμματα και ασκήσεις γραφής.

Κάποια από τα παραμύθια που διαβάσαμε ήταν: το Ασχημόπαπο, 
Ο ευτυχισμένος πρίγκιπας, Ο ποντικός και η θυγατέρα του (Ελλάδα), Το χρυσό άρμα (Ρωσία), Η πριγκίπισσα και το αλάτι (Ινδία).

Η Γ’ δημοτικού πήρε μέρος στον Διαγωνισμό “Κύπρος- Ελλάδα-Ομογένεια” και έλαβε το 1ο  βραβείο στην κατηγορία 
“Παραμύθι”. Η βράβευση έχει προγραμματιστεί να γίνει τον Οκτώβριο του 2020 στη Λευκωσία.

Η παροχή ολόπλευρης μόρφωσης και η ψυχοσυναισθηματική στήριξη των 
μαθητών, ιδιαίτερα σε συνθήκες κρίσεων, αποτελούν πάγιο παιδαγωγικό στόχο της 
εκπαιδευτικής κοινότητας των Ουρσουλινών. Στο πλαίσιο αυτό, υλοποιήθηκαν από 

τη σχολική ψυχολόγο κ. Δελατόλα, οι εξής 
δράσεις κατά το διάστημα της καραντίνας:
• Ενεργοποίηση τηλεφωνικής γραμμής 
ψυχολογικής υποστήριξης μαθητών και 
γονιών.
• Αποστολή προς τους γονείς σε 
εβδομαδιαία βάση υποστηρικτικού υλικού 
σχετικού με την αντιμετώπιση κρίσεων.
• Εφαρμογή του καινοτόμου προγράμματος «ΕπαναΣυνδεόμαστε στο 
Σχολείο, οι e-ιστορίες στην τάξη» σε συνεργασία με το Εργαστήριο 
Σχολικής Ψυχολογίας του Πανεπιστημίου Αθηνών.

Συνδεδεμένοι

Την 1η Ιουνίου, ύστερα από δυόμιση μήνες μακριά από το σχολείο, ήρθε η 
στιγμή να ανταμωθούμε και πάλι συμμαθητές και δάσκαλοι, αυτή τη φορά, όμως, 
τηρώντας βασικούς κανόνες υγιεινής. Ο Κορωνοϊός είναι πια μέρος της ζωής μας και 
πρέπει να μάθουμε να ζούμε με αυτόν, ασφαλείς.

Επωφεληθήκαμε από τις νέες τεχνολογίες και μάθαμε για τον νέο ιό που μας αναστάτωσε. Είδαμε video στη γαλλική 
γλώσσα, εκτυπώσαμε αφίσες, μάθαμε στα γαλλικά τι πρέπει να κάνουμε για να προστατευόμαστε,  δημιουργήσαμε και παίξαμε  
διαδραστικές ασκήσεις, τραγουδήσαμε…, για να είμαστε ενημερωμένοι και όχι φοβισμένοι!

Μαθαίνω να προστατεύω τον εαυτό μου

Με αφορμή ένα παραμύθι…

Je respecte les gestes barrières

À L’ occasion d’un conte…

Loin des yeux, près du cœur
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Την Τρίτη, στις 30 Ιουνίου 2020, θα πραγματοποιηθεί η 2η Λασαλιανή Συνάντηση Εμψύχωσης Εκπαιδευτικών, 
στις εγκαταστάσεις του σχολείου μας. Μια συνάντηση που οι συνθήκες της απομόνωσης, της πανδημίας και της 
ανατροπής που βιώσαμε, θέτουν όσο ποτέ άλλοτε, σημαντική και απαραίτητη.

Στο κλείσιμο της χρονιάς, με μια θετικότερη προοπτική, θα συζητήσουμε και θα μοιραστούμε σκέψεις, ιδέες 
και προβληματισμούς. Έτσι, θα μπορέσουμε, μαζί και από κοινού, να δούμε και πάλι «το φως να ανατέλλει μέσα 
από τα χαλάσματα…»

Την Πέμπτη, 2 Ιουλίου 2020, η Λασαλιανή Ομάδα Εκπαιδευτικών 
“Δελασάλ” Αλίμου θα πραγματοποιήσει τη δεύτερη συνάντησή της για 
το σχολικό έτος 2019- 2020, με κεντρικό θέμα τον ετήσιο παιδαγωγικό 
σχεδιασμό. Μέσα σε ένα ζεστό και αδελφικό κλίμα, τα μέλη της ομάδας, 
με αφόρμηση την ανάγνωση κειμένων και γνωμικών, θα μοιραστούν 
σκέψεις και εμπειρίες.

Δευτέρα 1η Ιουνίου: Πόσο χαρήκαμε όλοι που 
επιστρέψαμε στο αγαπημένο μας σχολείο!

Μας δόθηκε ξανά η δυνατότητα να βρεθούμε με 
τους φίλους μας, να περάσουμε όμορφα αλλά και να 
βοηθήσουμε τα παιδιά να κατανοήσουν και να διαχειριστούν 
την πραγματικότητα, η οποία είναι λίγο διαφορετική!

Ευτυχώς, τα παιδιά έχουν την προσαρμοστικότητα 
που χρειάζεται για να διαχειρίζονται νέες καταστάσεις. Έτσι, 
έφτιαξαν μία αφίσα με τους κανόνες που πρέπει όλοι να 
ακολουθούμε, για να παραμένουμε υγιείς!

Οι συνθήκες που βιώσαμε, λόγω της πανδημίας του Covid-19, μπορεί να 
μας κράτησαν μακριά από το σχολείο, αλλά παραμείναμε συνδεδεμένοι με τη 
βοήθεια της τεχνολογίας!

Η καθημερινή ανάρτηση εκπαιδευτικού υλικού, η ανταλλαγή μηνυμάτων, 
φωτογραφιών και έργων των παιδιών μέσω του ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
αλλά και η σύγχρονη επικοινωνία μεταξύ εκπαιδευτικών και μαθητών μέσω του 
υπολογιστή, εξασφάλισαν τη συνέχεια της εκπαιδευτικής διαδικασίας και 
την παιδαγωγική υποστήριξη των παιδιών.

Οι ιδέες και οι προκλήσεις ήταν πολλές και τα παιδιά ανταποκρίθηκαν 
με μεγάλο ενθουσιασμό!

Επιστρέψαμε... με ασφάλεια!
Nous sommes revenus à l’école mais… en sécurité!

Μαθαίνουμε μαζί… ακόμα κι αν βρισκόμαστε μακριά!
Nous apprenons ensemble même si nous sommes loin!

ΛΑΣΑΛΙΑΝΗ ΑΠΟΣΤΟΛΗ ΚΑΙ ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ
Mission lasallienne et spiritualité

2η Συνάντηση Λασαλιανής Ομάδας 
Εκπαιδευτικών (Λ.Ο.Εκπ.) Αλίμου
2e Rencontre de l’Équipe Lasalienne 
d’Enseignants d’Alimos

Συνάντηση Εμψύχωσης Εκπαιδευτικών 2020 Réunion d’animation des enseignants
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Μια υπέροχη συνεργασία μεταξύ Σύρου και Αλίμου πραγματοποιήθηκε 
στο πλαίσιο της 1ης μας Λασαλιανής Συνάντησης με θέμα «Εφαρμόζοντας Αρχές 
και Αξίες», η οποία κινήθηκε γύρω από το θέμα του ετήσιου παιδαγωγικού 
σχεδιασμού και είχε στόχο να αναλύσει τις 5 κομβικές αρχές των λασαλιανών 
σχολείων και να τις συνδέσει με σύγχρονες παιδαγωγικές πρακτικές.

Επίτιμος καλεσμένος αυτής της δημιουργικής συνάντησης ήταν ο κ. Γιώργος 
Στεφανίδης, δάσκαλος στο Δημοτικό σχολείο των Εκπαιδευτηρίων Δελασάλ 
Αλίμου, ο οποίος μοιράστηκε μαζί μας την εμπειρία του από την εθελοντική του 
δράση, όπως τη βίωσε το καλοκαίρι του 2019 στην Scampia της Ιταλίας.

Η Ομάδα Πνευματικής Εμψύχωσης (Ο.Π.Ε.) του Αλίμου διοργάνωσε για το δεύτερο σχολικό τρίμηνο 
εκκλησιασμούς στον Ιερό Ναό Μυρτιδιωτίσσης, στον Άλιμο. Πιο συγκεκριμένα, οι Γ’, Δ’, Ε’ και Στ’ τάξεις του 

Δημοτικού παρακολούθησαν τη Θεία Λειτουργία στις 18/12, 27/1 και 21/2, οι τάξεις της Α’ και Β’ Δημοτικού στις 19/12, 28/1 
και 20/2 και το Νηπιαγωγείο στις 19/12.

ΧΡΙΣΤΙΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΗ ΑΓΩΓΗ
Éducation humaine et chrétienne

Γιορτή των Τριών Ιεραρχών
30 janvier : Célébration des Trois Hiérarques

Γιορτή των Τριών Ιεραρχών. Γιορτή των μαθητών, των 
δασκάλων, των γραμμάτων. Την Πέμπτη, 30 Ιανουαρίου, 
οι μαθητές όλων των τάξεων του Δημοτικού στον Άλιμο, 
πραγματοποίησαν στις τάξεις τους δραστηριότητες γύρω από 
τη ζωή και το έργο τους. Έφτιαξαν σελιδοδείκτες, χρωμάτισαν 
σελίδες, παρακολούθησαν βίντεο, συμπλήρωσαν ακροστιχίδες, 
διάβασαν κείμενα. 

Επιπλέον, την ίδια ημέρα, οι μαθητές των τάξεων Γ’ – Στ΄, 
παρακολούθησαν στην αίθουσα τελετών του σχολείου μας 
ενημερωτική ομιλία για τη ζωή και το έργο των Τριών Ιεραρχών 

από κατηχητή της ενορίας της Μυρτιδιώτισσας Αλίμου. Ακολούθησε εποικοδομητική συζήτηση με αφορμή το φωτογραφικό 
υλικό και ρήσεις των Αγίων που προβάλλονταν.

Εκκλησιασμοί και θρησκευτική παιδεία
Sainte Eucharistie/Assistance des élèves à la messe et éducation religieuse

1η Συνάντηση Λ.Ο.Εκπ Σύρου: Εφαρμόζοντας Αρχές και Αξίες
1ère rencontre de l’Équipe Lasalienne d’Enseignants de Syros 
«Appliquer des principes et des valeurs»

Τη Δευτέρα, στις 29 Ιουνίου 2020, θα πραγματοποιηθεί η 2η συνάντηση Λ.Ο.Εκπ. του έτους 2019-2020 στις 
εγκαταστάσεις του σχολείου μας. Μια συνάντηση που όλα τα μέλη της Λασαλιανής Ομάδας των Εκπαιδευτικών 
του Κολεγίου μας περιμένουν με ανυπομονησία, μιας και οι συνθήκες της απομόνωσης και της πανδημίας που βιώσαμε την 
είχαν καταστήσει έως τώρα αδύνατη.

Αφορμή για συζήτηση θα αποτελέσει το κείμενο της παρέμβασης της εκπαιδευτικού του Saint-Paul Πειραιά κ. Βασιλικής 
Λιάγκα, που διαβάστηκε την Παρασκευή, 22 Μαΐου 2020, στη διαδικτυακή συνάντηση των Jeunes Lasalliens της RELEM 
(Περιφέρεια Ευρώπης & Μεσογείου).

2η Συνάντηση Λ.Ο.Εκπ. «ΔΕΛΑΣΑΛ» Θεσσαλονίκης
2ème rencontre de l’Équipe Lasallienne d’Enseignants de Thessalonique
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Συνεχίζοντας το έργο εθελοντισμού, αλληλεγγύης και καλλιέργειας του ενεργού πολίτη με συνέπεια στις 
λασαλιανές αρχές, σύσσωμη η οικογένεια του Κολεγίου «ΔΕΛΑΣΑΛ» συμμετείχε στις παρακάτω εθελοντικές δράσεις:
• Οι μαθητές του Δημοτικού συμμετείχαν στη δράση Library4all, η οποία στοχεύει στην υποστήριξη και την ενίσχυση σχολικών 
βιβλιοθηκών με βιβλία. Έτσι, οι μαθητές μας έφεραν τα αγαπημένα τους βιβλία και έγραψαν το 
μήνυμά τους για να στείλουνε την αγάπη τους σε όποιον το πάρει. https://www.elementary.delasalle.
gr/2020/02/blog-post_10.html
• Οι εθελοντές της Ε΄ Δημοτικού είχαν την ευκαιρία να επισκεφθούν το Ειδικό Δημοτικό Σχολείο 

Ινστιτούτο Αναπτυξιακής Αποκατάστασης Πεύκων, για 
να παραδώσουν παιχνίδια που συγκεντρώθηκαν από 
όλες τις βαθμίδες του Κολεγίου. Τα παιδιά ένιωσαν 
τη χαρά της προσφοράς και συμμετείχαν σε μια μικρή 
εκπαιδευτική δράση που συντόνισε ο Διευθυντής 
του Σχολείου, κ. Νότας. Οι μικροί εθελοντές, αφού 
συζήτησαν για τις έννοιες της ισότητας, του σεβασμού και των δικαιωμάτων των 
παιδιών με ειδικές ικανότητες, συνάντησαν τρεις μαθητές του Ειδικού Σχολείου 
και ήρθαν ένα βήμα πιο κοντά στη χωρίς φόβο αποδοχή της διαφορετικότητας. 
https://www.elementary.delasalle.gr/2020/05/blog-post_27.html

Φιλανθρωπικές και εθελοντικές δράσεις Κολεγίου «ΔΕΛΑΣΑΛ
Actions caritatives et humanitaires du Collège « De la Salle »

Για τρίτη συνεχόμενη χρονιά, τα πρωτάκια μας στον Άλιμο ευαισθητοποιήθηκαν σχετικά με τα αδέσποτα 
ζωάκια της χώρας μας. Πιο συγκεκριμένα, την Πέμπτη, 13 Φεβρουαρίου 2020, επισκέφθηκε το σχολείο μας 
η κ. Έλενα Δέδε, υπεύθυνη του μη κερδοσκοπικού οργανισμού «Dogs’ Voice» που στηρίζει και ενισχύει 
ενεργά το έργο των φιλοζωικών οργανώσεων σε όλη την Ελλάδα. Οι μικροί μας μαθητές ενημερώθηκαν 
σχετικά με τις ανάγκες και τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν τα αδέσποτα ζώα, ευαισθητοποιήθηκαν 
σχετικά με τα δικαιώματά τους, ενώ αναζήτησαν τρόπους περιορισμού και διαχείρισης του μεγάλου αριθμού 

αδέσποτων. Συνέχεια της ενημέρωσης αυτής ήταν η μεγάλη προθυμία 
των παιδιών να βοηθήσουν όσο μπορούσαν τα ζωάκια που έχουν 
ανάγκη, κι έτσι άρχισαν να μαζεύουν σκυλοτροφές. Την Παρασκευή, 12 
Ιουνίου, η κ. Δέδε επισκέφτηκε ξανά το σχολείο μας και παρέλαβε τις 
σκυλοτροφές που συγκεντρώθηκαν. Μέσα από αυτή τη δράση, ενισχύθηκε το σωματείο 
«Αδέσποτα Μυστήρια Ελευσίνας». Ένα μεγάλο μπράβο στους μικρούς μας μαθητές!
https://www.saintpaul-delasalle.gr/ta-nea-mas-d/nea-kai-eidiseis/item/1615-zoofiliki-en-

imerosi-sta-paidia-tis-a-dimotikoy

Αδέσποτα ζωάκια; Εμείς θα βοηθήσουμε! Animaux errants ? Nous, nous aidons !

• Actionaid 
Το σχολείο στον Άλιμο συμμετείχε και φέτος στην ενέργεια της Actionaid «Η δύναμη 
είναι στο χέρι σου» με στόχο την κατασκευή της πρώτης σχολικής αίθουσας στο χωριό 
Κου-Ρομ, στην Ουγκάντα! 

Σκοπός της δράσης είναι να κινητοποιήσει τους μαθητές να γίνουν κοινωνικά ευαισθητοποιημένοι ενεργοί πολίτες, να  τους 
μεταφέρει τη γνώση για έναν διαφορετικό τρόπο ζωής σε μία μακρινή χώρα, την Ουγκάντα, αλλά και να υλοποιήσει από κοινού 
ένα έργο που πραγματικά θα αλλάξει άμεσα και μακροχρόνια τις ζωές εκατοντάδων παιδιών και έμμεσα όλων των κατοίκων, 
στο Κου-Ρομ, αλλά και στις γειτονικές κοινότητες. 

Τα χρήματα που συγκεντρωθήκαν, μαζί με ένα μήνυμα που θα γράψουν οι μαθητές στα αγγλικά στα παιδιά 
αυτά, θα ταξιδέψουν στο χωριό Κου-Ρομ, μεταφέροντας μαζί τους την αλληλεγγύη των μαθητών της Ελλάδας. 
• Συγκέντρωση τροφίμων για την Κάριτας Collecte d’aliments pour Caritas
Τον μήνα Μάρτιο, οι μαθητές των τεσσάρων τμημάτων της Ε’ τάξης του Δημοτικού μας στον Άλιμο, συγκέντρωσαν 
στον χώρο του σχολείου τρόφιμα για την ΚΑΡΙΤΑΣ Βούλας. Στόχος ήταν να βοηθήσουν τους εθελοντές στην 
προετοιμασία γεύματος σε άστεγους της περιοχής. 

Φιλανθρωπικές Δράσεις Actions de bienfaisance
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Οι σχολικοί εορτασμοί πάντα συνδέονται με δράσεις και συναντήσεις μαθητών και εκπαιδευτικών. 
Τι συμβαίνει, όμως, όταν ο εορτασμός της ημέρας του ιδρυτή των σχολείων μας του,  Ι.-Β. Δελασάλ, 
έχει να αντιμετωπίσει ένα σημαντικό εμπόδιο: το κλείσιμο των σχολείων λόγω πανδημίας;

Η απάντηση είναι εντυπωσιακή. Όλοι μας, εκπαιδευτικοί και μαθητές, γιορτάζουμε μαζί και 
ερχόμαστε πιο κοντά με χιλιάδες λασαλιανούς συμμαθητές μας από όλο τον κόσμο, μέσα από τις 
ψηφιακές τάξεις. Στέλνουμε το μήνυμα ότι η εκπαίδευση ποτέ άλλοτε δεν φάνταζε τόσο σημαντική, 
όπως ακριβώς 300 χρόνια πριν, με τον Ι.-Β. Δελασάλ 
που  ίδρυσε τα πρώτα σχολεία για τα φτωχά παιδιά, 

έχοντας όραμα να προσφέρει ίσες εκπαιδευτικές ευκαιρίες στους μη κατέχοντες.  
Μέσα στην εβδομάδα εορτασμού του ιδρυτή μας,  οι ψηφιακές τάξεις γέμισαν 
από παρουσιάσεις, υπέροχα παραμύθια, ζωγραφιές, ακροστιχίδες, κουίζ, παζλ, 
kahoοt, κόμικς, τραγούδια και μηνύματα από όλα τα λασαλιανά σχολεία του 
κόσμου.  Οι μαθητές κλήθηκαν να δημιουργήσουν ιστορίες, να προετοιμάσουν 
εργασίες για το έργο και τις εκπαιδευτικές καινοτομίες του ιδρυτή μας. 
https://www.elementary.delasalle.gr/2020/05/blog-post_22.html

• Στο πλαίσιο του εορτασμού της παγκόσμιας γιορτής της αγάπης, οι μαθητές της 
εθελοντικής ομάδας της Δ΄ Δημοτικού, μαζί με τις καθηγήτριες Αγγλικών, διέθεσαν 
σοκολάτες στους μαθητές του Δημοτικού «ΔΕΛΑΣΑΛ», τα έσοδα των οποίων 
προορίζονταν για την ενίσχυση του έργου του Χαμόγελου του Παιδιού.
https://www.elementary.delasalle.gr/2020/05/blog-post_26.html
• Οι μαθητές της Γ’ Γυμνασίου συμμετείχαν στη συσκευασία και διανομή του 
συσσιτίου της ενορίας του ιερού ναού Αγίου Δημητρίου Συκεών.
https://www.gymlyk.delasalle.gr/2020/02/blog-post_26.html

• Με μεγάλη χαρά, η υπεύθυνη του Συλλόγου «Αντηρίδα», κ. Λασπά, 
ευχαρίστησε τους μαθητές Λυκείου του Κολεγίου «ΔΕΛΑΣΑΛ» για τη 
συμμετοχή τους στο εθελοντικό έργο του Συλλόγου. Οι μαθητές μας, με 
υψηλό αίσθημα ευθύνης, θυσιάζοντας το Σάββατο ή την Κυριακή τους, 
προσφέρουν τον χρόνο τους και το “είναι” τους σε παιδιά που νοσηλεύονται 
στις παιδιατρικές κλινικές του νοσοκομείου Παπαγεωργίου, απασχολώντας 
τα δημιουργικά. Νιώθουμε μεγάλη συγκίνηση, καθώς διαπιστώνουμε πως 
οι μαθητές μας έχουν εμποτιστεί με τις λασαλιανές αρχές, που διδάσκει το 
Κολέγιό μας, έχουν αποκτήσει ευαισθησίες και αποτελούν τα ερείσματα μιας 

ανθρωποκεντρικής κοινωνίας του αύριο. 
https://www.gymlyk.delasalle.gr/2020/01/blog-post_15.html
• Το Κολέγιο «ΔΕΛΑΣΑΛ», μετά από πρωτοβουλία του Δ.Σ. του Συλλόγου Γονέων και 
Κηδεμόνων του Γυμνασίου-Λυκείου, με υψηλό αίσθημα ευθύνης, κοινωνικής ευαισθησίας 
και αλληλεγγύης, αποφάσισε να κάνει έκκληση σε όλη την οικογένεια «ΔΕΛΑΣΑΛ», γονείς 
και κηδεμόνες, εκπαιδευτικούς, διοικητικό και υπαλληλικό προσωπικό, καθώς και στους 
απόφοιτους και φίλους του Κολεγίου, έτσι ώστε να συγκεντρωθεί ένα ποσό για τον εξοπλισμό 
των Μονάδων Εντατικής Θεραπείας του Νοσοκομείου ΠΑΠΑΝΙΚΟΛΑΟΥ με τα απαραίτητα 
υλικά.  Και σε αυτόν τον αγώνα... «Είμαστε Όλοι Μαζί!», στηρίζοντας αυτούς που μας στηρίζουν! 
https://www.delasalle.gr/index.php/covid19-donation

Στο πλαίσιο εκδηλώσεων του εορτασμού προς τιμή των Προστατών 
της Παιδείας και των Γραμμάτων, τελέστηκε αρτοκλασία από τον σεβαστό 
πατέρα της ενορίας μας κ. Παρασκευά Αδάμ, στην αίθουσα εκδηλώσεων του 
Κολεγίου «ΔΕΛΑΣΑΛ». 
https://www.gymlyk.delasalle.gr/2020/02/blog-post.html

Εορτασμός Ημέρας Ι.-Β. Δελασάλ

Εορτασμός των Τριών Ιεραρχών

Fête de saint Jean-Baptiste de La Salle

30 janvier : Célébration des Trois Hiérarques de l’Église



 |  19 Έκδοση Συ.Λ.Ε.Ε. | Πειραιάς (Χαρ. Τρικούπη 36 - 18536 Πειραιάς)

ΛΑΣΑΛΙΑΝΑ ΝΕΑ | ΤΕΥΧΟΣ 19 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ - ΙΟΥΝΙΟΣ 2020

Célébration des Trois Hiérarques 
de l’Église

Το μήνυμα της Ανάστασης του Κυρίου και της αμέριστης αγάπης του Ιησού για τον άνθρωπο αποτέλεσε την έμπνευση της 
παρουσίασης που επιμελήθηκαν τα μέλη της Ομάδας Πνευματικής Εμψύχωσης (Ο.Π.Ε.)  για τους μαθητές της Σχολής. Το  υλικό 
(οπτικοποιημένη παρουσίαση) διαμοιράστηκε στις ομάδες (TEAMS) ηλεκτρονικά τη Μεγάλη Εβδομάδα.

https://web.microsoftstream.com/video/070fdabb-8a70-4648-b4f2-c45fedda4d7d

Το μήνυμα της Αναστάσεως Le message de la résurrection

Η 15η Μαΐου, ημέρα της γιορτής του Ιωάννη-Βαπτιστή Δελασάλ, 
μας βρήκε όλους, εκπαιδευτικούς και μαθητές, σε υποχρεωτική καραντίνα 
και ως εκ τούτου σε επικοινωνία από απόσταση. Η παραπάνω δυσκολία 
δεν απέτρεψε τα μέλη της Ο.Π.Ε. της Σχολής  από το να συλλάβουν έναν 
εύληπτο τρόπο προκειμένου να μετακενωθεί το μήνυμα του εορτασμού της 
ημέρας στους μαθητές μας. 

Ένα κείμενο που συμπύκνωνε θεμελιώδεις αξίες από τη ζωή και το 
έργο του ιδρυτή των σχολείων μας, διαμοιράστηκε ηλεκτρονικά στους 
καθηγητές, οι οποίοι συζήτησαν με τους μαθητές το διαχρονικό μήνυμα 

της αγάπης και της προσφοράς του ιδρυτή των σχολείων μας. Η 
συγκεκριμένη ενέργεια των μελών της Ο.Π.Ε. συνοδεύτηκε από μια 
σύντομη οπτικοποιημένη παρουσίαση (prezi) του μηνύματος της 
ημέρας, που αναρτήθηκε στις ομάδες TEAMS Γυμνασίου και Λυκείου, 
ανήμερα της γιορτής του Ι.-Β. Δελασάλ.  

Και του χρόνου, με περισσότερες δράσεις για εκπαιδευτικούς και 
μαθητές!

Χρόνια Πολλά! 

https://prezi.com/d_1cof0u9bsw/15 2020/?utm_cam-
paign=share&utm_medium=copy

Εορτασμός του Ιδρυτή της Σχολής, Ι.Β.Δελασάλ
Fête de saint Jean-Baptiste de La Salle

Οι  μαθητές Γυμνασίου και Λυκείου 
συμμετείχαν στις 29 Ιανουαρίου 2020  σε 
εκπαιδευτικά βιωματικά προ-γράμματα του 
Πανεπιστημίου Αθηνών (LearnInn Ε.Κ.Π.Α.), 
προκειμένου να συνειδητοποιήσουν μέσα 
από το βίωμα, την αξία της αλληλεγγύης, 
του σεβασμού και της συνεργασίας. 

Με αυτή την πρωτοβουλία των μελών της Ο.Π.Ε., μαθητές και συνοδοί 
καθηγητές τίμησαν  την εορτή των Τριών Ιεραρχών, συνειδητοποιώντας εμπράκτως  
τη διαχρονικότητα της προσφοράς των μεγάλων πατέρων της Εκκλησίας. 

Στις 30 Ιανουαρίου 2020, ανήμερα της Εορτής των Αγίων Πατέρων της Εκκλησίας,  πραγματοποιήθηκε 
εκκλησιασμός για τους μαθητές Γυμνασίου-Λυκείου, στον Ιερό Ναό Αγίου Νικολάου Πειραιώς.

Εκκλησιασμοί μαθητών 
Participation de nos élèves  à la célébration de la Sainte Eucharistie

Εορτή των Τριών Ιεραρχών

https://www.facebook.com/EcoleFrancoHelleniqueDuPireeSaintPaul/photos/a.578369262247784/2717314268353262/?-

type=3&theater



Έκδοση Συ.Λ.Ε.Ε. | Πειραιάς (Χαρ. Τρικούπη 36 - 18536 Πειραιάς)20  | 

ΛΑΣΑΛΙΑΝΑ ΝΕΑ | ΤΕΥΧΟΣ 19 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ - ΙΟΥΝΙΟΣ 2020

Το πνεύμα της φιλανθρωπίας και της αλληλεγγύης προς 
τον πάσχοντα συνάνθρωπο είναι αξίες που καλλιεργούνται σε 
όλη τη διάρκεια της σχολικής χρονιάς στους μαθητές της Σχολής 
μας και όχι μόνο σε συγκεκριμένες 
χρονικές περιόδους κατά τη διάρκεια 
του σχολικού έτους. 

Έτσι, στις 20/2, οι μαθητές της 
Α’ Λυκείου, επισκέφθηκαν την Δομή 

Πειραιά του Ομίλου για την UNESCO Πειραιώς και Νήσων 
και στις  27/02, οι μαθητές της Γ’ Γυμνασίου, την Caritas 
Αθήνας προσφέροντας με χαρά εθελοντική εργασία. 

Οι μαθητές, επιδεικνύοντας σεβασμό στις 
ιδιαίτερες ανάγκες των αναγκεμένων συνανθρώπων 
μας, προσέφεραν από τα αποθέματα της αγάπης 
τους, προκειμένου να απαλύνουν τις δυσκολίες που 
αντιμετωπίζουν.

Κατά τη διάρκεια της σχολικής χρονιάς, η Ομάδα Πνευματικής Εμψύχωσης ασχολήθηκε με δράσεις 
θρησκευτικού, εθελοντικού και φιλανθρωπικού χαρακτήρα. Με απώτερο στόχο την κατανόηση αξιών όπως: της 
συγχώρεσης, του σεβασμού, της ταπεινότητας, της ανιδιοτέλειας κ.ά. 

Οι μαθητές κατανόησαν τη σημασία των αξιών μέσα από πολλές δράσεις, οι οποίες πραγματοποιήθηκαν στο πλαίσιο 
διαφορετικών μαθημάτων. 

Η αξία της προσφοράς 
Offrir, un cadeau d’ une valeur inestimable

Με την ευκαιρία της γιορτής των Τριών Ιεραρχών έγινε η 
παρουσίαση του εξαιρετικού θεατρικού δρώμενου «Ένα παιχνίδι 
αυτογνωσίας», με θέμα τον πρωτεύοντα ρόλο που διαδραματίζει στην 

εκπαιδευτική διαδικασία η προσωπικότητα του δασκάλου και η σχέση του με τους 
μαθητές, η οποία πρέπει να είναι μια σχέση αγάπης, αλληλοσεβασμού, ελευθερίας 
και δημιουργίας. Τους ρόλους υποδύθηκαν με επιτυχία μαθητές της Α’ Λυκείου, οι 
οποίοι καταχειροκροτήθηκαν από όλους τους παρευρισκόμενους, μαθητές, γονείς και 
εκπαιδευτικούς.

Καλλιέργεια χριστιανικής πίστης, πνευματικότητας και αξιών 
Cultiver la foi chrétienne, la spiritualité et les valeurs

Ένα παιχνίδι αυτογνωσίας
Un jeu de connaissance de soi

https://www.facebook.com/EcoleFrancoHelleniqueDuPireeSaintPaul/photos/pcb.2774455909305764/2774455722639116/?-
type=3&theater
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Την Τετάρτη, 5 Φεβρουαρίου 2020, πραγματοποιήθηκε 
στο θέατρο της Σχολής μας η τελετή βράβευσης των μαθητών 

και μαθητριών του Γυμνασίου μας, που συμμετείχαν στον Διαγωνισμό 
Φωτογραφίας «Κοινωνική ένταξη και προσβασιμότητα στη γειτονιά μου», 
τον οποίο διοργάνωσε η Εστία – κέντρο κοινωνικής φροντίδας ατόμων με 
νοητική υστέρηση.

Δύο «μαθήτριες» της Εστίας πήραν επίσης τον λόγο και παρουσίασαν 
στους μαθητές μας την καθημερινότητά τους με άμεσο και γλαφυρό τρόπο, 
μίλησαν για τη νοητική στέρηση, την επαγγελματική τους αποκατάσταση, 
αλλά και για τα προβλήματα που αντιμετωπίζουν. 

Μέσα από την παρουσίασή τους και τη συζήτηση που ακολούθησε, οι 
μαθητές μας γνώρισαν τις δυσκολίες που βιώνουν καθημερινά συνάνθρωποί 
μας με κάποια μορφή αναπηρίας και ευαισθητοποιήθηκαν ιδιαίτερα απέναντι 
στις ανάγκες τους. Σκοπός μας ήταν να τους βοηθήσουμε να υιοθετήσουν 
μια υγιή νοοτροπία και κουλτούρα, απελευθερωμένη από  στερεότυπα και 
διακρίσεις.

Ευχή όλων, ο σεβασμός της διαφορετικότητας και η αποδοχή όλων των ανθρώπων ως αναπόσπαστο στοιχείο της 
ανθρώπινης ποικιλομορφίας.

https://www.ursulines.gr/news/2482

Μαζί με την ΕΣΤΙΑ, μαθαίνω να σέβομαι τη διαφορετικότητα
En collaboration avec ESTIA, nous apprenons à vivre ensemble avec nos différences

Μια όμορφη και αξιέπαινη πρωτοβουλία ανέλαβαν οι μαθητές του γυμνασίου μας, 
συμβάλλοντας στις δράσεις του μη κερδοσκοπικού φιλανθρωπικού οργανισμού Make-A-
Wish (Κάνε-Μια-Ευχή Ελλάδος). 

Ο οργανισμός αυτός κάνει πραγματικότητα τις πιο βαθιές επιθυμίες παιδιών 3-18 ετών 
με νεοπλασματικές ασθένειες. Μέχρι τώρα έχει εκπληρώσει περισσότερες από 1.400 ευχές 
παιδιών με σοβαρές ασθένειες. Το σχολείο μας φρόντισε να προμηθευτεί τα «Αστέρια της 
Ευχής» του Make-A-Wish. Με τη συμμετοχή μας αυτή πήραμε μέρος στην υιοθεσία της 
ευχής της οκτάχρονης Αναστασίας (που πάσχει από οξεία μυελογενή λευχαιμία) για την 
απόκτηση ενός δωματίου με Barbie.

Το Αστέρι της Ευχής
Contribuer à l’effort de « Make a Wish Grèce » 
de réaliser le vœu d’Anastasie
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Στο «Σχολείο… αλλιώς!», μαθαίνω να είμαι Άνθρωπος !
Την Τετάρτη, 4 Μαρτίου, οι μαθητές της Β’ Γυμνασίου του Σχολείου 

μας επισκέφτηκαν τα Παιδικά Χωριά SOS στην περιοχή της Βάρης και είχαν την ευκαιρία 
να ζήσουν τη χαρά της προσφοράς και της έμπρακτης υποστήριξης.

Παράλληλα, γνώρισαν τις συνθήκες ζωής συνομηλίκων τους και 
ευαισθητοποιήθηκαν ιδιαίτερα απέναντι στα προβλήματα των ενδοοικογενειακών 
σχέσεων που αντιμετωπίζουν.

Η επιθυμία τους μετά την επίσκεψη ήταν ολοφάνερη: να επαναλάβουν την ίδια 
δράση, προσφέροντας ακόμα περισσότερα σε παιδιά που χρειάζονται τη βοήθειά μας!

Επίσκεψη αγάπης και στήριξης
Une visite pleine d’amour et de soutien

Την Πέμπτη, 5 Μαρτίου 2020, η Α1 τάξη Γυμνασίου επισκέφθηκε το ΕΕΕΕΚ 
(Εργαστήριο Ειδικής Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης) Ελευσίνας:

•	 για να παραδώσουμε δύο υπολογιστές και υλικό εργαστηρίων που η Σχολή μας 
δώρισε από τα έσοδα του φιλανθρωπικού Bazaar,

•	 για να γνωρίσουν οι μαθητές μας διαφορετικούς τρόπους εκπαίδευσης 
παιδιών με άλλες ικανότητες και άλλες ανάγκες, ώστε να αλλάξουμε στάση και να 
ευαισθητοποιηθούμε για τη δημιουργία μιας κοινωνίας δίκαιων ευκαιριών για όλους.

Ποιος όμως να περίμενε μια τέτοια αρχιτεκτονική αισθητική, τόση άνεση χώρου και εξοπλισμό από ένα δημόσιο κτίριο! 
Ένα κτίριο γεμάτο φως και όχι μόνο αυτό του ήλιου αλλά και 
των ανθρώπων -εκπαιδευτών και εκπαιδευομένων- που το 
γεμίζουν. Χαρήκαμε πολύ την ξενάγηση στα εργαστήρια των 
παιδιών, θαυμάσαμε τις δουλειές τους, δοκιμάσαμε τον αρακά 
που είχαν φυτέψει, μυρίσαμε τα βότανα στον βραβευμένο 
κήπο τους, τραγουδήσαμε τα κάλαντα της άνοιξης μαζί τους 
και κυρίως, χορτάσαμε από τα ανοιχτόκαρδα χαμόγελά τους.

Η επίσκεψή μας ξεκίνησε με δισταγμό και απορίες 
και ολοκληρώθηκε με χαμόγελα και αισθήματα χαράς και 
αποδοχής! Ένα μεγάλο ευχαριστώ στους ανθρώπους του 
ΕΕΕΕΚ Ελευσίνας!

https://www.ursulines.gr/news/2538

Επίσκεψη στο ΕΕΕΕΚ (Εργαστήριο Ειδικής Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης και Κατάρτισης) Ελευσίνας

Oublions ce qui nous sépare, pensons à ce qui nous unit
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Εορτασμός της αγίας Άγγελας στο νηπιαγωγείο μας
Fête de sainte Angèle à l’ École maternelle

Την Τετάρτη 29 Ιανουαρίου, οι μαθητές του Δημοτικού συμμετείχαν στη 
Θεία Λειτουργία προς τιμή των Τριών Ιεραρχών και της αγίας Άγγελας. Στο τέλος 
της Λειτουργίας, η εκπαιδευτικός του σχολείου μας κ. Χριστοδούλου μίλησε 
στους μαθητές για την προσφορά των Τριών Ιεραρχών και η κ.  Γερασιμοπούλου 
για την αγία Άγγελα, ιδρύτρια του τάγματος των Ουρσουλινών. Η ημέρα αυτή 
γιορτής τελείωσε με την παραδοσιακή τελετή αρτοκλασίας.

Εορτή Τριών Ιεραρχών και αγίας Άγγελας
Fête des Trois Hiérarques et de sainte Angèle 

Η συμπλήρωση 350 χρόνων παρουσίας των Ουρσουλινών 

στην Ελλάδα, αλλά και η γιορτή της Ιδρύτριας του Τάγματος των 

Ουρσουλινών αγίας Άγγελας Μερίτσι στάθηκαν η αφορμή να 

μιλήσουμε στους μικρούς μας μαθητές για τον σημαντικό ρόλο 

του σχολείου μας στην καλλιέργεια ανθρωπιστικών αξιών και 

αντιλήψεων.

Τα δύο ομαδικά έργα των παιδιών αποτυπώνουν τις ιδέες 

τους και συμπυκνώνουν με θαυμαστό τρόπο τα νοήματα που 

«κρύβονται» πίσω από τις λέξεις!

Με πρωτοβουλία της CouvrelireUrsulines, οι γονείς και οι μαθητές του Δημοτικού 
μας δώρισαν εκατοντάδες βιβλία στη δράση Bookwave που διοργάνωσε το Library4all, σε 
συνεργασία με το Μουσείο Μπενάκη. Η Γενική Διευθύντρια του Νηπιαγωγείου-Δημοτικού,  
κ. Δήμητρα Πρελορέντζου,  ο υπεύθυνος φιλαναγνωσίας, κ. Γιώργος Αντωνίου και ομάδα 
μαθητών της Στ΄ τάξης βρέθηκαν στο Μουσείο Μπενάκη και παρέδωσαν τα βιβλία, τα οποία 
θα ταξιδέψουν σε διάφορα μέρη της Ελλάδας και θα εξοπλίσουν σχολικές βιβλιοθήκες που τα 
έχουν ανάγκη.

Δωρεά βιβλίων Bookwave 2020 
Participation au projet « Library4all » («Une Bibliothèque pour tous »)
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Την Παρασκευή, 28 Φεβρουαρίου, όλοι οι μαθητές του Δημοτικού 
παρακολούθησαν πρόγραμμα ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης για την προαγωγή 
της εθελοντικής αιμοδοσίας. Αφού παρουσιάστηκε η ταινία μικρού μήκους του 
Ε.ΚΕ.Α., καθώς και άλλο οπτικοακουστικό υλικό και έγινε η ενημέρωση και η 
ευαισθητοποίηση των μαθητών, ακολούθησε συζήτηση με συντονιστές τους 
εκπαιδευτικούς Φυσικής Αγωγής, κ.κ. Μάρκου, Μελαχροινού και Δράκο. 

Έτσι, το σχολείο μας τίθεται στον ρυθμό της προσφοράς και της αλληλεγγύης 
και είναι έτοιμο να γιορτάσει τα 350 χρόνια 
παρουσίας του στην Ελλάδα, με τον 
Φιλανθρωπικό Αγώνα Δρόμου, γονέων-
παιδιών και την εθελοντική αιμοδοσία, που 
είχε προγραμματιστεί για τις 5 Απριλίου.

Ενημέρωση Μαθητών Δημοτικού για τη σημασία και το νόημα της αιμοδοσίας.
Informer les élèves sur l’importance du don de sang

Συντακτική ομάδα: 
Μάρκος Βαρθαλίτης, Μαρία Νικολούτσου, Αριστέα Νάστου, Δημήτρης Πλατανάς

Μαργαρίτα Δεναξά, Νατάσα Θεμελή, Λώρα Κάτσαρη
Λίνα Γερασιμοπούλου, Ελεάννα Αποστόλου, Χριστίνα Αναγνώστου

Καλό Καλοκαίρι!


